

Số: /KH- SCT

Hà Nam, ngày tháng 02 năm 2024

KẾ HOẠCH Công tác thi đua khen thưởng năm 2024

Căn cứ Luật Thi đua, khen thưởng ngày 15 tháng 6 năm 2022;

Căn cứ Nghị định số 98/2023/NĐ-CP ngày 31 tháng 12 năm 2023 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng;

Thực hiện Kế hoạch số 197/KH-UBND ngày 02 tháng 02 năm 2024 của UBND tỉnh Hà Nam về việc ban hành Kế hoạch công tác thi đua, khen thưởng năm 2024, Sở Công Thương xây dựng Kế hoạch triển khai công tác Thi đua khen thưởng năm 2024 với các nội dung:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU.

1. Mục đích.

- Phát động và triển khai phong trào thi đua yêu nước trên tất cả các lĩnh vực của đời sống xã hội nhằm thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ chính trị, chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo an ninh quốc phòng năm 2024 theo Nghị quyết của Tỉnh ủy và Hội đồng nhân dân tỉnh đã đề ra, góp phần thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh Hà Nam lần thứ XX, Nghị quyết Đại hội lần thứ XIII của Đảng.

- Tiếp tục triển khai sâu rộng các văn bản của Đảng, Nhà nước đặc biệt là Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 07/4/2014 của Bộ Chính trị khóa XI “Về tiếp tục đổi mới công tác thi đua, khen thưởng”; Luật Thi đua, khen thưởng; các văn bản hướng dẫn thi hành Luật Thi đua, khen thưởng và quy định của Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân tỉnh, Hội đồng Thi đua - Khen thưởng tỉnh về công tác thi đua, khen thưởng.

- Thực hiện tốt các quy định của pháp luật về thi đua, khen thưởng; nâng cao chất lượng công tác khen thưởng, đảm bảo việc khen thưởng chính xác, công khai, công bằng, minh bạch, kịp thời; Biểu dương, khen thưởng kịp thời các tập thể, cá nhân thực hiện tốt phong trào thi đua, hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được giao. Xây dựng và nhân rộng điển hình tiên tiến có thành tích tiêu biểu, xuất sắc; tạo nòng cốt, sức lan tỏa trong phong trào thi đua, tác động tích cực đến chất lượng, hiệu quả công tác chuyên môn của cơ quan, đơn vị. Tăng cường sự đoàn kết, hợp tác, phối hợp, trao đổi, học tập, chia sẻ kinh nghiệm giữa các tập thể, cá nhân trong toàn Ngành.

2. Yêu cầu.

- Việc tổ chức các phong trào thi đua yêu nước và thực hiện công tác khen thưởng phải phù hợp với thực tiễn, bám sát chỉ đạo của Trung ương và yêu cầu của tỉnh, của ngành, đơn vị.

- Tổ chức các đợt thi đua thường xuyên, thi đua theo đợt, theo chuyên đề, thực hiện việc sơ kết, tổng kết và khen thưởng kịp thời. Thường xuyên theo dõi, kiểm tra đôn đốc việc thực hiện chính sách, pháp luật về công tác thi đua, khen thưởng của ngành.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM CÔNG TÁC THI ĐUA KHEN THƯỞNG NĂM 2024.

1. Phát động và tổ chức các phong trào thi đua sôi nổi, thiết thực, hiệu quả gắn với nhiệm vụ chính trị của cơ quan, đơn vị. Tiếp tục đổi mới toàn diện, sáng tạo trong tổ chức các phong trào thi đua cả về nội dung, hình thức và phương thức. Tổ chức thực hiện tốt Chỉ thị số 08/CT-UBND ngày 19/8/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh; Kế hoạch số 03/KH-HĐTĐKT ngày 23/9/2021 của Hội đồng Thi đua - Khen thưởng tỉnh về việc thực hiện Chỉ thị số 19/CT-TTg ngày 16/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ và Chỉ thị số 08/CT-UBND ngày 19/8/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc phát động thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội hàng năm và Kế hoạch 5 năm (2021 - 2025).

Tập trung chỉ đạo triển khai có hiệu quả phong trào thi đua trọng tâm: “*Đẩy mạnh phát triển kết cấu hạ tầng đồng bộ, hiện đại; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí*”, “*Chung sức xây dựng nông thôn mới*”, “*Vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau*”, “*Cán bộ, công chức, viên chức thi đua thực hiện văn hóa công sở*”, “*Cả nước thi đua xây dựng xã hội học tập, đẩy mạnh học tập suốt đời giai đoạn 2023-2030*” và phong trào thi đua do Ủy ban nhân dân tỉnh phát động, các phong trào thi đua của các sở, ban, ngành, đoàn thể của tỉnh hưởng ứng các phong trào thi đua do Trung ương phát động.

2. Triển khai, thực hiện các nội dung của Chỉ thị số 02/CT-BCT ngày 23/01/2024 của Bộ Công Thương về Tổ chức phong trào thi đua năm 2024.

3. Tiếp tục đổi mới và nâng cao chất lượng công tác khen thưởng, xét thưởng phải dựa trên kết quả của phong trào thi đua, phải chính xác, công khai, minh bạch. Biểu dương, khen thưởng kịp thời các tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu xuất sắc trong các phong trào thi đua. Đẩy mạnh tuyên truyền các phong trào thi đua yêu nước, xây dựng và nhân rộng điển hình tiên tiến.

4. Nâng cao năng lực lãnh đạo và quản lý Nhà nước về công tác thi đua, khen thưởng. Triển khai thực hiện đúng và có hiệu quả Luật Thi đua, khen thưởng và các văn bản hướng dẫn thi hành để kịp thời động viên và khuyến khích các tập thể, cá nhân tích cực tham gia các phong trào do ngành phát động.

III. NỘI DUNG CỤ THỂ VÀ THỜI GIAN THỰC HIỆN

TT	Nội dung công việc	Thời gian thực hiện	Ghi chú
1	<ul style="list-style-type: none"> - Tổ chức Hội nghị Cán bộ công nhân viên chức; - Thực hiện các nhiệm vụ khác do Hội đồng Thi đua, khen thưởng tỉnh, Bộ Công Thương, Khối thi đua Kinh tế ngành giao. 	Tháng 1	
2	<ul style="list-style-type: none"> - Xây dựng và đăng ký 10 nhiệm vụ trọng tâm năm 2024, 03 tồn tại, hạn chế cần khắc phục. - Xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện công tác Thi đua, khen thưởng và phát động phong trào thi đua 2024. - Triển khai và tổng hợp đăng ký danh hiệu, hình thức khen thưởng đối với tập thể, cá nhân thuộc Sở và của ngành dọc cấp dưới năm 2024. 	Tháng 2	
3	<ul style="list-style-type: none"> - Tổng hợp, đăng ký thi đua với Hội đồng TĐKT tỉnh, với Khối thi đua Kinh tế ngành năm 2024. - Hướng dẫn công tác Thi đua, khen thưởng ngành Công Thương năm 2024. 	Tháng 3	
4	Phát động phong trào sáng kiến khoa học. Triển khai và tổng hợp đăng ký nội dung đề tài, sáng kiến kinh nghiệm năm 2024.	Tháng 4	
5	<ul style="list-style-type: none"> - Rà soát và hoàn thiện các thể chế về công tác Thi đua, khen thưởng của ngành phù hợp với văn bản của cấp trên. - Triển khai bình xét đánh giá thi đua 6 tháng đầu năm 	Tháng 5	
6	<ul style="list-style-type: none"> - Tổ chức Hội nghị sơ kết công tác thi đua 6 tháng đầu năm, phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm, báo cáo Hội đồng Thi đua khen thưởng tỉnh - Rà soát tiến độ thực hiện 10 nhiệm vụ trọng tâm và đột xuất 6 tháng đầu năm 2024. - Chuẩn bị tài liệu tham dự Hội nghị sơ kết công tác thi đua của Khối Kinh tế ngành. - Báo cáo sơ kết công tác Thi đua, khen thưởng 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ công tác 6 tháng cuối năm 2024. 	Tháng 6	
7	<ul style="list-style-type: none"> Hướng dẫn hoàn thiện nội dung đề tài, sáng kiến, giải pháp kinh nghiệm đã đăng ký. - Ban hành Tiêu chí thi đua và phương thức chấm điểm, bình xét khen thưởng ngành Công Thương năm 2024. 	Tháng 8	

8	<ul style="list-style-type: none"> - Triển khai xét duyệt đề tài, sáng kiến cấp cơ sở - Chuẩn bị tài liệu, tham mưu tổ chức Hội nghị xét duyệt, công nhận đề tài sáng kiến cấp cơ sở, xem xét quyết định công nhận sáng kiến cấp cơ sở. - Đôn đốc các đơn vị rà soát việc triển khai thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm năm 2024. 	Tháng 10	
9	<ul style="list-style-type: none"> - Hợp Bình xét thi đua khen thưởng năm. - Hoàn thiện hồ sơ đề nghị khen thưởng đối với các tập thể, cá nhân thuộc Sở - Hoàn thiện hồ sơ, tài liệu kiểm chứng đánh giá kết quả công tác thi đua khen thưởng. - Báo cáo tổng kết công tác Thi đua, khen thưởng năm 2024, phương hướng nhiệm vụ năm 2025. 	Tháng 11	
10	<ul style="list-style-type: none"> - Tổng kết công tác thi đua năm 2024. - Tham mưu trao thưởng tại các Hội nghị tổng kết công tác chuyên môn, Hội nghị công tác Đảng 	Tháng 12	

IV. GIẢI PHÁP ĐẨY MẠNH PHONG TRÀO THI ĐUA

1. Tiếp tục tuyên truyền, quán triệt tư tưởng thi đua yêu nước của Chủ tịch Hồ Chí Minh và triển khai sâu rộng các văn bản của Đảng, Nhà nước đặc biệt là Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 07/4/2014 của Bộ Chính trị về đổi mới công tác thi đua, khen thưởng; Luật Thi đua, khen thưởng; Nghị định số 98/2023/NĐ-CP ngày 31/12/2023 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng; Thông tư hướng dẫn của Bộ Nội vụ và các quy định của Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Hội đồng Thi đua - Khen thưởng tỉnh.

2. Nâng cao trách nhiệm của các cấp ủy, tổ chức đảng, người đứng đầu cơ quan, đơn vị trong chỉ đạo tổ chức thực hiện các phong trào thi đua và công tác khen thưởng.

3. Thực hiện nghiêm túc các quy trình, thủ tục công nhận danh hiệu thi đua; quy trình, thủ tục khen thưởng; tỷ lệ, tiêu chuẩn khen thưởng, trong đó chú trọng khen thưởng đối với người lao động trực tiếp, tránh khen thưởng tràn lan. Phát hiện và khen thưởng, đề xuất khen thưởng kịp thời các điển hình tiên tiến.

4. Tham dự đầy đủ các lớp tập huấn, tích cực tìm hiểu, tuyên truyền sâu rộng nội dung Luật Thi đua, khen thưởng và các văn bản hướng dẫn thi hành.

5. Ngoài việc tổ chức tốt các phong trào thi đua do Trung ương, Bộ, tỉnh, phát động trong năm, căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ và tình hình cụ thể để tổ chức và phát động các phong trào thi đua phù hợp, thiết thực, nhằm phấn đấu thực hiện thắng lợi các chỉ tiêu kế hoạch đã đề ra.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thủ trưởng các phòng chuyên môn, đơn vị sự nghiệp thuộc Sở có trách nhiệm triển khai sâu rộng đến từng công chức, viên chức thuộc phòng, đơn vị quản lý về mục đích, yêu cầu, nội dung của Kế hoạch thực hiện phong trào thi đua năm 2024; bám sát nhiệm vụ trọng tâm đề ra nội dung, hình thức thi đua thiết thực, phù hợp với đặc điểm tình hình của đơn vị để tổ chức thực hiện.

2. Giao Văn phòng Sở tham mưu triển khai, thực hiện Kế hoạch. Trong quá trình thực hiện, có khó khăn vướng mắc, đề xuất kiến nghị, các đơn vị gửi ý kiến về Văn phòng để tổng hợp báo cáo lãnh đạo Sở giải quyết./.

Nơi nhận:

- Hội đồng thi đua khen thưởng tỉnh; (để b/c);
- Sở Nội vụ (t/hợp);
- Thành viên HĐTĐKT Sở;
- Các đơn vị trực thuộc Sở;
- Các phòng Kinh tế/Kinh tế và Hạ tầng;
- Lưu: VT.

GIÁM ĐỐC

Lê Nguyên Ngọc